Öz

Şehzade Korkud (ö. 919/1513) gerekçe gösterdiği bir rüyanın peşinden hac gayesiy-
le Mısır macerasına atılmıştır. Bu maceranın bize bıraktığı bir ben-anlatısı hediyesi
olan Vesîletü’l-ahbâb bu süreci bizzat Korkud’un kendi kaleminden anlattığı özel bir
kitaptır. Eseri tarih ve siyaset ve dahi Şehzade Korkud’un Mısır’a geçiş sürecini de-
taylıca işleyen birçok çalışma yapılmıştır.

rine, tek nüshasının kısa tanıtımına, eserin genel içeriğine, ben-anlatıları yönüyle
konumu ve literatürdeki yerine, Şehzade Korkud’un Vesîletü’l-ahbâb’ındaki ben-an-
latılarının tercümelerine ve son olarak Mısır dönüşü ben-anlatılarına değinilmiştir.

Anahtar Kelimeler

Şehzade Korkud, Vesîletü’l-ahbâb, Ben-anlatıları, Rüya-anlatıları

Abstract

Shahzade Korkud (d. 919/1513) embarked on an adventure to Egypt with the inten-
tion of pilgrimage following a dream he cited as his reason. Wasîlat al-ahbāb, an ex-
quisite ego-document bestowed upon us by this expedition, stands as a special book/
letter wherein Korkud personally recounts the intricacies of this journey in his own
words.

Tüm bunların farklı isimlendirmeleri müellifin merkeze aldığı veya üzerine mer-
cek tutmak istediği kavram ve yaşanan tecrübe esnasından kendisinin içinde bulunduğu hal dolayı-
sıyladır. Bu eserlere şöyle örnek verilebilir:

“Vakıât” kullanımları: Aziz Mahmud Hüdayi’nin (ö. 1038/1628) Vakıat-ı Üftade’si bu türün en
meşhurları arasındadır. (Bkz. el-Vâridât ve’l-vâkıâtü’s-sufiyyeti’l-hidaiyye, thk. Ahmed Ferîd el-
Mezîdî, Beyrût: Kitab-Naşirun [Books Publisher], 2016).

“Menâmât” kullanımları: Sultan III. Murad’ın rüyalarını konu edinen Kitâbu’l-menâmât’ı bu
türün en meşhurları arasındadır.

Osman
b. Mehmed b. Murad’ın Mecmû‘a-i Mürâselât’ı (bkz. İBB, Atatürk Kitaplığı, OE_Yz_0181. 1a-84b, ay-
rıca bkz. Üsküdarlı Mehmed Nasûhî el-Halvetî, Seyr ü Sülük Mektupları (murâselât), haz. Mustafa
Tatcı, Abdülmecit İslamoğlu, İstanbul: H Yayınları, 2017, 448); İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö.
1137/1725) Mecmuatu’l-hutab ve’l-vâridât’ı ile Mecmuâ-yı Hâkkî adlı eserleri (bkz. Bursa Eski Eser-
ler (Yazma Eserler) Ktp., Genel nr. 41, 73 vr.) gösterilebilir.

İşte bu özelliklere sahip rüyalar, doğrudan birinci şahsın deneyi-
mi olması hasebiyle ben-anlatısıdır ve bu anlatılar ya bizzat kendileri veya
başkaları tarafından kaleme alınan metinler üzerinden günümüze ulaşmış-
tır. Bu metinler kimi zaman tümüyle rüya anlatılarından oluştuğu gibi kimi
zaman da bir rüyanın etkisi ile ortaya çıkmıştır.

Bir Osmanlı şehzadesi olan Muhammed Korkud b. Bayezid (ö. 919/1513)
de ben-anlatısı kaleme alanlara dahil olmuş önemli şahıslardan biridir. Eliniz-
deki bu çalışma Şehzade Korkud’un gönlünde bir rüyanın başlattığı büyük bir
özlemin sebep olduğu güçlü bir ben-anlatısı olan Vesîletü’l-ahbâb üzerinedir.4

Şehzade Korkud, gördüğü rüyasını gerekçe gösterip “rüyasının peşin-
den” hacca gitmeyi amaçlayarak bir maceraya atılır.

Günümüze kadar
Şehzade Korkud’u veya eserlerini merkeze alan eserlerin yanında, dolaylı
olarak Şehzade Korkud’u işleyen çalışmalar da oldukça çoktur. Vesîletü’l-
ahbâb’ı içerik bağlamında doğrudan inceleyen ve içeriğini güçlü bir şekilde
işleyen en önemli eser hüviyetindeki “The Hajj as Justifiable Self-Exile: Seh-
zade Korkud’s Wasilat al-ahbab (915–916/1509–1510)” başlıklı çalışmasın-
da Nabil al-Tikriti, Korkud’un anlatılarına değinmekle birlikte bunun “ben-
anlatısı” cihetine yoğunlaşmamıştır. Nitekim muhtemelen bundan dolayı
Şehzade Korkud’u doğrudan konuşturmamış, onun anlatısını kendi ifadele-
riyle vermemiştir.

Hadisçiliği (Vesîletü’l-ahbâb bi-îcâz Adlı Eseri
Özelinde)”6 adlı araştırma makalesinde Vesîletü’l-ahbâb’ı içerisindeki ayet
ve özellikle de hadisleri kullanması açısından analiz etmiş ve Korkud’un ha-

5 Nabil al-Tikriti, “The Hajj as Justifiable Self-Exile: Şehzade Korkud’s Wasīlat al-a.(h)bāb (915-
916/1509–1510)”, Al-Masaq, 17, no. 1 (2005): 125-146. al-Tikriti’nin Korkud hakkında kaleme aldığı
tezi için ayrıca bkz. al-Tikriti, “Şehzade Korkud (ca. 1468-1513) and the Articulation of Early 16th
Century Ottoman Religious İdentity” (Doktora Tezi, The University of Chicago, 2004).

Uzunçarşılı eserin esasında çok hacimli bir kitap olmadığını, sonradan muhtelif eser ve manzu-
melerinin bir araya getirilmesiyle merhum Ali Emiri Efendi tarafından toplattırıldığını ve asıl di-
vanın henüz görülmediğini belirtmiştir (bkz. Uzunçarşılı “II. Bayezid’in Oğullarından Sultan Kor-
kut”, 599). Yazma nüshasına göre eserin 1336 (1917-18) yılında Hâşim el-Mekkî tarafından istinsah
edildiği söylenebilir (bkz. Ali Emiri Manzum nr. 104, vr. 24a). Eser ve Şehzade Korkud’un şiirleri
hakkında detaylı bilgi için bkz. Kılıç, “Osmanlı Hanedanında Bir Şair: ‘Şehzâde Korkut’”, 203-219.

Mustafa Şah el-Muzaffer Dâ’imâ:

Bizi hidayete yönelten Allah’a
hamdolsun. Eğer Allah bizi doğru yola
iletmeseydi doğru yolu bulamazdık.
Her zaman muzaffer Mahmûd Han b.
Mustafa Şah’ın vakfıdır.

4. Şeyhzâde Ahmed Efendi mührü
(vr. IIa):54

Evkâf-ı Haremeyn Müfettişi Şeyhzâde
Ahmed Efendi (ö. 1151 / 1738’den
sonra).

525354

52 Birçok yazma nüshada yer alan bu mühür hakkında detaylı bilgi için bkz. https://muhur.yek.gov.tr/
muhur/yekmu0048 (erişim: 20.12.2023, 12:20)

53 Birçok yazma nüshada yer alan bu mühür hakkında detaylı bilgi için bkz. https://muhur.yek.gov.tr/
muhur/yekmu0049 (erişim: 20.12.2023, 12:20)

Özellikle Korkud çoğu yerde, doğrudan babasıyla konuşur gibi eseri ka-

55 Sultan III. Murad, Kitâbü’l-Menâmât (Sultan III. Murad’ın Rüya Mektupları), haz. Özgen Felek (İs-
tanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2014).

56 Al-Tikriti, “The Hajj as Justifiable Self-Exile: Şehzade Korkud’s Wasīlat al-ahbāb (915-916/1509–
1510)”, 125-28.

3529, vr. 119b-120a vr. Taşköprizade

eş-Şekâiki’n-Nu’maniye’de bu kimselerden biri olabileceğini düşündüğümüz Alaeddîn Ali el-Amâsî
hakkında bu konuda bir bilgiye yer vermiştir. Şöyle ki: “[...] Sultan Bayezid Han İstanbul’a döndük-
ten sonra Anadolu vilâyeti kazaskerliği görevini ona verdi. 907/1501 senesinde, bu görevden alarak
günlük yüz dirhem maaş bağladı. Daha sonra aralarını düzeltmek üzere oğlu Korkud’a elçi olarak
gönderdi. İstanbul’a döndüğünde ise iki gözü birden kör olmuştu. Rivayete göre, özellikle vurgula-
masına rağmen söylediklerini tam olarak babasına aktarmadığı düşüncesiyle Sultan Korkud onun
kör olması için dua etmişti.”

Çünkü
aynı babanın bir başka evladı Yavuz Selim’in, Korkud’la aynı hassasiyete sa-
hip olmadığı ve dahi babaya karşı daha cüretkar olduğu bilinmektedir. Nite-
kim bu cüretkar tavrın bir diğer örneğini Şehzade Bayezid’in (ö. 969/1562)
babası Kanûnî Sultan Süleyman’a gönderdiği mektuplarda da görmekte-

115 Korkud, Vesîletü’l-ahbâb, Süleymaniye Ktp., Ayasofya nr. 3529, vr. 116a-117a.
116 Korkud’un bu hususta babasına hitaben kullandığı bazı ifadeler şöyledir: “Aziz ve gözümün nuru ba-